bancaria, en este sentido se analizan los principales indicadores de Endeudamiento y 

apalancamiento financieros proyectados inicialmente, de esta manera: 

𝐴𝑝𝑎𝑙𝑎𝑛𝑐𝑎𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 𝐹𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑒𝑟𝑜 =
$1.610.000.000

$1.100.000.000

𝐴𝑝𝑎𝑙𝑎𝑛𝑐𝑎𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 𝐹𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑒𝑟𝑜 = 1,46 

Donde, la empresa cuenta con un total de $1.100.000.000 (Mil cien millones de pesos 

colombianos) de recursos propios y $1.610.000.000 (mil seiscientos diez millones de pesos 

colombianos) de deuda total, de esta manera se puede concluir, por cada peso de recursos 

propios invertidos en el proyecto,  

𝐸𝑁𝐷𝐸𝑈𝐷𝐴𝑀𝐼𝐸𝑁𝑇𝑂 =
$1.610.000.000

$2.710.000.000

𝐸𝑁𝐷𝐸𝑈𝐷𝐴𝑀𝐼𝐸𝑁𝑇𝑂 = 59,41% 

En este aspecto, se evidencia nuevamente $1.610.000.000 (mil seiscientos diez millones de 

pesos colombianos) de deuda total y $2.710.000.000 ( Dos mil setecientos diez mil pesos 

colombianos) de inversión total, así se verifica, que existe un porcentaje de 59,41% de deuda 

frente al total de inversión del proyecto, este porcentaje se considera moderadamente alto, ya

[...]

(ventas, construcción, administración) por razones internas, en este orden de días se 

puede evaluar 6 meses de retraso en comparación del presupuesto inicial, sabiendo 

ello, el rubro más grande hasta el momento en inversión es el coste del lote, con un 

avaluó de Dos mil seiscientos millones de pesos colombianos, (2.600.000.000 pesos 

colombianos), por ende se analizaran dos escenarios, el primero sin comprender el 

posible costo de valorización de esos 6 meses, y el segundo, acatando y comparando 

la valorización contra el costo del dinero en el tiempo. 

En este orden de ideas, bajo la experiencia y análisis profesional, el ingeniero